
 

 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 

 

1/4 

DECRETO DEL PRESIDENTE  N. 42 DEL 29/04/2024 

 

Struttura proponente: AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: L.R. 79/2012 ART. 14 COMMA 5. ELEZIONI DEI MEMBRI ELETTIVI 

NELL’ASSEMBLEA CONSORTILE. QUINQUENNIO 2024/2029. ELENCO PROVVISORIO 

DEGLI AVENTI DIRITTO AL VOTO DEL CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO. 

APPROVAZIONE. 

 

 

 

IL PRESIDENTE  

 

 

PREMESSO CHE: 

- dal giorno martedì 2 aprile a sabato 6 aprile 2019 si erano tenute le elezioni dei n. 15 membri elettivi 

dell’Assemblea consortile per il quinquennio 2019/2024, ai sensi della L. R. 79/2012; 

- con Delibera n. 1/2019 del 16 aprile 2019 il Consiglio delle Autonomie Locali aveva nominato i dodici 

Sindaci, in rappresentanza dei Comuni, ai sensi dell’art. 14 comma 5 lett. d) della L.R. 79/2012; 

- con Delibera dell’Assemblea consortile n. 1 del 13/06/2019 si era proceduto alla convalida dei n. 15 

membri eletti nell’Assemblea del Consorzio 4 Basso Valdarno per il quinquennio 2019-2024; 

- gli organi consortili attualmente in carica decadranno dunque il prossimo 31/12/2024; 

 

CONSIDERATO che: 

- con Decreto Presidenziale n. 30 del 03/04/2024 sono state indette le elezioni dei 15 membri elettivi 

dell’Assemblea consortile per il quinquennio 2024/2029, che si terrà nei giorni compresi tra mercoledì 2 

ottobre 2024 e domenica 6 ottobre 2024; 

- con Decreto Presidenziale n. 31 del 03/04/2024 è stato approvato il Protocollo di Intesa tra i Consorzi di 

bonifica regionali e Anbi Toscana, al fine di gestire le operazioni elettorali in forma associata; 

- con Decreto Presidenziale n. 39 del 22/04/2024 ANBI Toscana con sede legale in Sesto Fiorentino Fi, via 

del Cantone 135, è stata nominata Responsabile Esterno del trattamento dei dati personali per l’elezione dei 

15 membri elettivi dell’Assemblea consortile per il quinquennio 2024/2029; 

 

VISTI: 

- la Legge Regionale n. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica – Modifiche alla 

L.R. n. 69/2008 e alla L.R. n. 91/1998. Abrogazione della L.R. n. 34/1994” e s.m.i.; 

- la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 5 del 26/07/2019 che ha nominato il sottoscritto Maurizio 

Ventavoli, Presidente del Consorzio 4 Basso Valdarno per il quinquennio 2019/2024; 



 

 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 

 

2/4 

- la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 6 del 26/07/2019 che ha perfezionato l’elezione del 

sottoscritto Maurizio Ventavoli alla carica di Presidente del Consorzio 4 Basso Valdarno per il 

quinquennio 2019/2024, ai sensi dell’art. 17 del vigente Statuto consortile; 

- il proprio Decreto n. 16 del 27/04/2021 con il quale è stato nominato, secondo l’intesa raggiunta con il 

Presidente della Giunta Regionale, ai sensi della L.R. 79/2012, l’Ing. Sandro Borsacchi, Direttore 

Generale del Consorzio 4 Basso Valdarno che, ai sensi dell’art. 21 comma 3 della Legge Regionale 

79/2012 e s.m.i., sarebbe rimasto in carica per un tempo analogo a quello dell’Assemblea consortile; 

- il proprio Decreto n. 1 del 02/01/2024 con il quale è stato prorogato, l’incarico di Direttore Generale, 

all’Ing. Sandro Borsacchi, fino all’insediamento della nuova Amministrazione, che avverrà 

presumibilmente entro il 31/12/2024; 

- il vigente Statuto consortile, approvato con Deliberazione dell’Assemblea consortile n. 20 del 21 ottobre 

2015, pubblicato sul BURT Parte Seconda n. 46 del 18.11.2015, Supplemento n. 145; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 20 dicembre 2018 n. 71/R Disposizioni sul procedimento 

elettorale per le elezioni dell’Assemblea e del Presidente dei Consorzi di Bonifica, recante il 

Regolamento di attuazione dell’art. 11, comma 5, della Legge Regionale n. 79/2012, pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 59, parte prima, del 21 dicembre 2018; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 20 dicembre 2018 n.  71/R Disposizioni sul 

procedimento elettorale per le elezioni dell’Assemblea e del Presidente dei Consorzi di Bonifica, recante 

il Regolamento di attuazione dell’art. 11, comma 5, della Legge Regionale n. 79/2012, pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 59, parte prima, del 21 dicembre 2018,  

TENUTO conto altresì che, ai sensi degli articoli 8, 10 e 11 della Legge Regionale n. 79/2012 nonché 

dell’art. 2 del sopra richiamato Regolamento, ogni consorziato ha diritto ad esprimere un solo voto e che 

l’iscrizione nell’Elenco degli aventi diritto al voto costituisce il titolo per l’esercizio del diritto stesso; 

PRESO atto che, ai sensi dell’articolo 8, commi 1 e 2, del citato Regolamento, l’Elenco Provvisorio degli 

aventi diritto al voto è predisposto sul database relativo al contributo consortile dell’anno che precede quello 

di indizione delle elezioni e che deve essere approvato dal Presidente del Consorzio entro 30 giorni dalla 

pubblicazione del decreto di indizione delle elezioni; 

CONSIDERATO, inoltre, che: 

- i consorziati sono suddivisi in tre sezioni elettorali e che la suddivisione è effettuata in modo tale che 

ciascuna sezione rappresenti un uguale carico contributivo ai sensi dell’art. 11 della LR n. 79/2012; 

- il carico contributivo complessivo è stato determinato in ottemperanza all’art. 7 e all'art. 10 comma 3 del 

menzionato Regolamento; 

VISTO l’Elenco Provvisorio degli aventi diritto al voto suddivisi nelle tre sezioni elettorali, come sotto 

riportato, predisposto in sede istruttoria: 

1^ SEZIONE n. 187.118 votanti con contributo di bonifica da 0.01 a 72,10 euro 

Il carico contributivo della sezione è di 5.938.071,52 euro pari a 1/3 del totale 

2^ SEZIONE n. 45.098 votanti con contributo di bonifica da 72,11 a 372,07 euro 

Il carico contributivo della sezione è di 5.939.682,11 euro pari a 1/3 del totale 



 

 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 

 

3/4 

3^ SEZIONE n. 4.266 votanti con contributo di bonifica da 372,11 ad 178.937,72 euro 

Il carico contributivo della sezione è di 5.939.024,00 euro pari a 1/3 del totale 

VISTO il parere favorevole del Direttore Generale;    

ACCERTATA la propria competenza; 

DECRETA 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

• che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

• di approvare l’Elenco Provvisorio degli aventi diritto al voto, allegato al presente atto come parte 

integrante e sostanziale dello stesso, suddiviso in tre sezioni elettorali come di seguito riportate: 

 

1^ SEZIONE n. 187118 votanti con contributo di bonifica da 0.01 a 72,10 euro 

Il carico contributivo della sezione è di 5.938.071,52 euro pari a 1/3 del totale 

2^ SEZIONE n. 45098 votanti con contributo di bonifica da 72,11 a 372,07 euro 

Il carico contributivo della sezione è di 5.939.682,11 euro pari a 1/3 del totale 

3^ SEZIONE n. 4266 votanti con contributo di bonifica da 372,11 ad 178.937,72 euro 

Il carico contributivo della sezione è di 5.939.024,00 euro pari a 1/3 del totale 

• di disporre, nel rispetto dell’art. 8, comma 3, del Regolamento, che l’Elenco Provvisorio degli aventi 

diritto al voto sia pubblicato per 15 giorni nell’Albo consortile on line e nell’Albo pretorio on line dei 

comuni ricadenti nel comprensorio consortile; 

• di disporre, inoltre che, ai sensi dell’art. 8 comma 4 del Regolamento, del deposito dell’Elenco 

provvisorio venga data notizia a mezzo di avviso da pubblicarsi: 

- in almeno 2 quotidiani locali; 

- nell’Albo pretorio on line consortile; 

- nell’Albo pretorio on line dei comuni ricadenti nell’ambito territoriale consortile; 

• che, ai sensi del Regolamento, contro le risultanze dell’Elenco Provvisorio degli aventi diritto al voto, i 

soggetti interessati possono proporre reclami e rettifiche, entro il termine perentorio di 15 giorni a 

decorrere dal giorno successivo alla pubblicazione di cui all'art. 8 comma 3 del D.P.G.R. 71/R 2018, 

esclusivamente mediante raccomandata con ricevuta di ritorno, da inviare presso la sede del Consorzio 4 

Basso Valdarno in via San Martino, n. 60 56125 Pisa, o mediante PEC all'indirizzo  

segreteria@pec.c4bassovaldarno.it;  

mailto:segreteria@pec.c4bassovaldarno.it


 

 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 

 

4/4 

• di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio consortile on line. 

 

 

 

 IL PRESIDENTE 

Maurizio Ventavoli 

Documento sottoscritto con firma digitale 

 

 

 

 

 IL PRESIDENTE 

VENTAVOLI MAURIZIO / InfoCamere S.C.p.A. 

Documento sottoscritto con firma digitale 

 


